На правах рукописи

Панасенко Юрий Александрович

**КУЛЬТУРА ВОИНСКОЙ СЛУЖБЫ:
ФЕНОМЕНОЛОГИЧЕСКАЯ КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИЯ ПРОБЛЕМЫ
ИНКУЛЬТУРАЦИИ**

09.00.13 – философская антропология, философия культуры

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
доктора философских наук

Челябинск – 2020

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Челябинский государственный университет».

**Официальные оппоненты:**

– Гладышев Владимир Иванович, доктор философских наук, профессор, профессор кафедры философии ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»;

– Егорычев Александр Михайлович, доктор философских наук, доцент, профессор кафедры социальной педагогики и организации работы с молодежью ФГБОУ ВО «Российский государственный социальный университет»;

– Самойлов Сергей Фёдорович, доктор философских наук, профессор, подполковник полиции, начальник кафедры философии и социологии ФГКОУ ВО «Краснодарский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации».

**Ведущая организация:**

ФГКВБОУ ВО «Новосибирский военный институт имени генерала армии И. К. Яковлева войск национальной гвардии Российской Федерации».

Защита состоится 11 июня 2020 г. в \_\_\_ час. 00 мин. на заседании диссертационного совета Д 210.020.01, созданного на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный институт культуры» по адресу: 454091, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, 36а, 1 корпус, ауд. 206 (конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Челябинского государственного института культуры (<http://chgik.ru/>).

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат культурологии, доцент

Тарасова Юлия Борисовна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

### **Актуальность избранной темы**

Современный мир характеризуется процессами глобализации, усиливающимися динамизм и взаимозависимость стран и культур; жизнью в условиях высококомобильного поликультурного общества, принципиально обновляющей внутренней облик человека информационной революцией. В этих условиях требуют глубокой рефлексии геополитическое положение, история и сегодняшний день России как одного из мировых лидеров, важного активного и конструктивного партнёра других стран в мировой политике. Государству не страшна военная угроза тогда, когда на международной арене с ним считаются как с равным и, бесспорно, доказавшим на деле не только свою военную мощь, но и готовность решать проблемы человечества и человека в созидательном ключе. Для выполнения этого как материально, так и духовно важного условия мировой стабильности необходимы боеспособные, мобильные, высокотехнологичные и крепкие духом вооруженные силы, которые обеспечивают статус России как великой державы в мировом сообществе. Армия более чем какая-либо другая структура общества не должна быть силой без культуры. В то же время культура людей, исполняющих обязанности воинской службы, не может быть лишена специфического влияния армии. Это явления взаимосвязанные, неразделимые.

Культура российского общества выступает общим полем частных культур, субкультур, том числе воинской, армейской традиционной культуры. Они взаимодействуют, взаимодополняют и обогащают друг друга, объединяются в целое в индивидуализированной индивидуальной культуре военнослужащего, которая выступает результатом индивидуального труда по освоению сокровищ достижений культуры в ходе инкультурации.

В настоящее время внимание исследователей к осмыслению сущности культуры воинской службы и инкультурации в ней военнослужащего заметно возросло. Это объясняется существующим сегодня противоречием между обновленными, порой радикально, интересами и требованиями современной воинской службы (как особого вида современной федеральной государственной службы) к личности военнослужащего, её духовному и культурному содержанию и существующим уровнем реальной готовности граждан к служению Отечеству. В этих условиях особое значение приобретает обновление философско-концептуального осмысления проблемы инкультурации как процесса становления и укрепления, прежде всего, патриотического духа современного военнослужащего; вытекающих из него соответствующих ценностей жизни воинского коллектива и индивида; обретения профессионально важных умений и базовых гуманитарных и

психологических навыков, которые позволят военнослужащему не только конструктивно взаимодействовать с другими индивидами в ходе решения боевых задач, но и осуществлять контроль над эмоциями и своим поведением, вдумчиво анализировать многообразные (порой непредсказуемые) явления окружающего мира, достаточно свободно ориентироваться в современном социуме.

В результате концептуализации проблемы инкультурации, на наш взгляд, появляется возможность выработки ее оптимальной теоретической модели, критериями которой являются устойчивые морально-волевые качества воина, сопряженное с ними обретение уровня образованности и навыков профессиональной воинской деятельности, овладение специфическим языком общения, ценностями и нормами коммуникации в социуме. При реализации этой теоретической модели военнослужащий будет способен делать осознанные, стратегически верные выводы, адаптироваться к условиям социальной среды, продуктивно обмениваться результатами творческого труда, находить взаимопонимание, позитивный духовно-душевный и ментальный резонанс с другими людьми.

Существующее многообразие подходов к определению сущности культуры воинской службы не в полной мере раскрывает содержание этого феномена. Обзор литературы и научных работ по данному направлению показывает повышенную идеологизированность подходов к теме исследования. Считаем необходимым уравновесить, компенсировать этот идеологический акцент взвешенным и методичным феноменологическим подходом. Сегодня в условиях транспарентности общества актуальность исследования приобретает особую значимость.

#### **Степень научной разработанности темы**

Представители различных научных направлений обращались к изучению данной проблемы. Вопросы осмысления проблем «войны и мира» нашли отражение в трудах философов Платона, Сократа, Аристотеля, Тертуллиана, Макиавелли, Ф. Аквинского, Э. Роттердамского, мыслителей нового времени – П. Гольбаха, И. Канта, К. Маркса, Ж.-Ж. Руссо, Л. Фейербаха, Ф. Энгельса и философов XX века – М. Бубера, Ч. Тейлора, Э. Тоффлера, М. Хайдеггера. Для исследования имеют особое значение труды отечественных философов: Н. А. Бердяева, Н. О. Лосского, В. С. Соловьева, Н. С. Трубецкого и других, а также писателей-философов Ф. М. Достоевского и Л. Н. Толстого. Большинство этих авторов отстаивало точку зрения, что военные действия без определенного нравственного контекста – это абсолютное зло, основой которого становятся, прежде всего, антипатриотические чувства, связанные с потерей социального единства. Наряду с этим в исследованиях философов И. А. Ильина, Л. П. Карсавина, Ф. А. Степуна, Г. П. Федотова, П. А. Флоренского, Г. В. Флоровского, С. Л. Франка утверждается, что патриотизм, как духовно-нравственная основа народа, является

оправданием любой освободительной войны. В целом рассуждения русских философов на темы войны, мира и культуры представляют попытки поиска нравственного равновесия между чувством патриотизма и христианскими ценностями.

Войне как феномену культуры посвящены труды многих зарубежных и российских ученых: Д. Гарстка, Й. Галтунга, П. С. Гуревича, В. Е. Давидовича, Н. Я. Данилевского, В. В. Дибжижева, О. В. Золотарева, А. В. Кулакова, А. Капто, А. Печчеи, В. В. Серебрянникова, Е. С. Сенявской, А. Себровски и других. Особое значение имеют исследования Ю. В. Гуськова, П. А. Денисенко, А. Г. Дугина, В. С. Заболотного, С. Н. Климова, А. Е. Снесарева, в которых философия войны рассматривается в контексте изучения проблемы насилия, вопросов войны и мира, формирования образа врага, способствующих сплочению гражданского общества в угрожаемый период.

В данной историографии необходимо отметить работы, в которых рассматриваются быт и нравы русской армии, ее отношения с государством и гражданским обществом. Это труды Л. Г. Бескровного, В. С. Волкова, О. В. Золотарева, А. Н. Кирпичникова, Г. П. Мещерякова, Н. Л. Охлябина

Многогранность и многомерность культуры воинской службы нашли отражение не только в многочисленных попытках её определения, но и разнообразии подходов к установлению сущности этого феномена. Часто подходы пересекаются и взаимодействуют между собой. Сторонники экзистенциального подхода к культуре западные философы А. Камю, С. Кьеркегор, П. Сартр, М. Хайдеггер признавали неоднозначность данного явления, при этом акцентировали внимание на экзистенции личности, её культурном содержании. Активными последователями этого подхода были отечественные философы Н. А. Бердяев, С. Л. Франк, Л. И. Шестов.


[…]


33. Панасенко, Ю. А. Формирование традиций и духовно-нравственных качеств современного офицерского корпуса России / Ю. А. Панасенко // Война и право: бессмертный подвиг советского народа : материалы Международной научной конференции (к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне). – Челябинск : Издательский центр ЮУрГУ, 2015. – С. 187 – 190.

34. Панасенко, Ю. А. Роль ценностных ориентаций в формировании и развитии личности / Ю. А. Панасенко // Проблемы и современные направления развития российского образования в первой половине XXI века : Материалы Всероссийской педагогической научной конференции. Часть I. – Сызрань : ВУНЦ ВВС «ВВА» (филиал, г. Сызрань, Самарская обл.), 2015. – С. 69 – 72.

35. Панасенко, Ю. А. Актуальность исследования системы профессиональных ценностей статуса офицера / Ю. А. Панасенко // Военный научно-практический вестник. – 2016. – № 2. – С. 144 – 146.

36. Панасенко, Ю. А. Героизм как фактор поведения советского народа в Великой Отечественной войне / Ю. А. Панасенко // Проблемы и современные направления развития российского образования в первой половине XXI века. Материалы Всероссийской педагогической научной конференции. Часть I. – Сызрань : ВУНЦ ВВС «ВВА» (филиал, г. Сызрань), 2016. – С. 383 – 385.

37. Панасенко, Ю. А. Роль духовно-нравственных качеств российского офицера в современных условиях / Ю. А. Панасенко // Мировоззренческие основания культуры современной России : сборник материалов VII Международной научной конференции. Выпуск 7 / под ред. В. А. Жилиной. – Магнитогорск : Изд-во Магнитогорск. гос. тех. ун-та им. Г. И. Носова, 2016. – С. 240 – 242.

38. Панасенко, Ю. А. О роли преподавания философии в формировании способности выбора у будущего офицера / Ю. А. Панасенко // Научно-образовательный журнал «Философское образование». Вестник Московского Центра по русской философии и культуре Минобрнауки России. – Москва : Изд-во МАИ, 2016. – С. 90 – 92.

39. Панасенко, Ю. А., Мацына А. И. Предметно-энергичный метод в философском исследовании / Материалы межвузовского философского научно-методологического семинара «Бытие человека: диалектика предметности и энергичности». (26 июня 2015 года) 2016. – № 1(4). – С. 188 – 193.

40. Елагина, В. С., Панасенко, Ю. А. Компетентностный подход к организации исследовательской деятельности курсантов военного вуза / В. С. Елагина, Ю. А. Панасенко // Военный научно-практический вестник. – 2017. – № 1(6). – С. 48 – 52.

41. Панасенко, Ю. А. Социальный феномен воинской службы. / Ю. А. Панасенко // Мировоззренческие основания культуры современной России : сборник материалов VIII Международной научной конференции. Выпуск 8 / под ред. В. А. Жилиной. – Магнитогорск : Изд-во Магнитогорск. гос. тех. ун-та им. Г. И. Носова, 2017. – С. 134 – 137.

42. Панасенко, Ю. А. Уровни системы ценностей в культуре воина / Ю. А. Панасенко // «Бытие человека: проблема единства во многообразии современного мира» : материалы международной научной конференции. – Челябинск : ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»; Цицеро, 2017. – С. 79 – 88.

43. Панасенко, Ю. А. Проблема выбора – важнейшая составляющая ценностного самоопределения личности офицера / Ю. А. Панасенко // Военно-патриотическое воспитание молодёжи : материалы Всероссийской научно-практической конференции: в 2 т. – Уфа : РИК УГАТУ, 2017 – Т. 1. – С. 181 – 184.

44. Панасенко, Ю. А. Способность к выбору как важнейшая составляющая личности офицера / Ю. А. Панасенко // Проблемы и современные направления развития образования в области аэронавигации : материалы Всероссийской педагогической научной конференции (19 мая 2017 г.). – Сызрань : филиал ВУНЦ ВВС «ВВА», 2017. – С. 54 – 56.

45. Панасенко, Ю. А. Роль традиций и культурного наследия в формировании воинской культуры / Ю. А. Панасенко // Материалы межвузовской научно-практической конференции «Актуальные вопросы подготовки кадров для Военно-воздушных сил» филиала ВУНЦ ВВС «Военно-воздушная академия им. Н. Е. Жуковского и Ю. А. Гагарина». В 2 ч. Ч. 1. – Челябинск : ВУНЦ ВВС «ВВА», 2018. – С. 3 – 6.

46. Панасенко, Ю. А. Ключевые методологические аспекты исследования культуры воинской службы / Ю. А. Панасенко // Материалы III Всероссийской педагогической научной конференции «Проблемы и современные направления развития образования» / под общ. ред. А. Н. Мойсеева. – Сызрань : филиал ВУНЦ ВВС «Военно-воздушная академия им. Н. Е. Жуковского и Ю. А. Гагарина» в г. Сызрани, 2018. – С. 182 – 184.

47. Панасенко, Ю. А. Условия формирования систем релевантностей в процессе инкультурации в коммуникативном пространстве воинской службы / Ю. А. Панасенко // Военный научно-практический вестник. – 2018. – № 2(9). – С. 84 – 87.

48. Панасенко, Ю. А. Основные смысловые интеракции в структуре «жизненного мира» воинской службы / Ю. А. Панасенко // Военный научно-практический вестник. – 2019. – № 1(10). – С. 81 – 83.

49. Панасенко, Ю. А. Эмоционально-трансцендентные акты воинской инкультурации в контексте полирелигиозной среды / Ю. А. Панасенко // Материалы VIII Всероссийской научно-практической конференции «Расулевские чтения: ислам в истории и современной жизни России», Троицк / под общ. ред. Э. З. Ягнаковой. – Челябинск : Изд-во Челяб. гос. ун-та, 2019. – С. 110 – 113.