## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Панасенко Юрия Александровича** «Культура воинской службы: феноменологическая концептуализация проблемы инкультурации», представленную на соискание учёной степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 «Философская антропология, философия культуры».

В автореферате диссертации Ю. А. Панасенко «Культура воинской службы: феноменологическая концептуализация проблемы инкультурации» представлено исследование культуры жизненного мира воинской службы с позиции методологии феноменологического подхода. Автор решает проблему диссертационного исследования, которая заключается в том, что, используя только идеологические методы воздействия, невозможно сформировать у военнослужащего необходимые личностные качества, повысить культурный уровень, а факторы, способствующие их формированию, невозможно «трансплантировать» из одной культурной среды в другую. В этих условиях особое значение приобретает обновление философско-концептуального осмысления проблемы инкультурации, как процесса современного становления и укрепления, прежде всего, патриотического духа военнослужащего; вытекающих из него соответствующих ценностей жизни воинского коллектива и индивида. Автором выделены и проанализированы экзистенциальный, деятельностный, психологический, институциональный и феноменологический подходы к определению понятия культуры. В работе соискатель использует такие приёмы и категории феноменологии Э. Гуссерля, как жизненный мир, естественная установка сознания, феноменологическая редукция, интенциональность, чистое сознание и другие. Диссертантом устанавливается корреляция между этими категориями и приемами феноменологии, а также категориями и приемами, описывающими процесс инкультурации военнослужащих. Культура воинской службы в структуре жизненного мира военнослужащих представлена как результат феноменологической редукции,

«взятия в скобки» всех привходящих обстоятельств, способных в качестве естественной установки отвлечь от базовой интенциональности сознания военнослужащего на защиту Отечества, т. е. воинская культура концептуально-методологически соотносима с интенциональностью чистого сознания.

Автор указывает, что конституирование жизненного мира воинской службы обеспечивается двумя глазными факторами - системой личностных ценностей и знаниями об этой системе ценностей. Диссертант осуществляет рассмотрение и обоснование концепта «обобщённого другого», репрезентацию основных эмоционально-трансцендентных актов как необходимых факторов воинской инкультурации, исследование основных моделей установления соответствий систем релевантностей в коммуникативном пространстве культуры воинской службы.

При прочтении автореферата диссертации Ю. А. Панасенко возникли вопросы.

1. Каким образом достигается повышение уровня культуры воинской службы в процессе инкультурации в жизненном мире воинского сообщества.

2. В исследовании определено, что культура воинской службы является интегратором социальной идентичности военнослужащего, в чём это выражается.

Вопросы призывают к дискуссии и не снижают общей положительной оценки теоретических положений диссертации и ее практической значимости.

#### **Заключение по диссертации:**

В целом, исходя из анализа автореферата, исследование Ю. А. Панасенко представляет собой завершённую исследовательскую работу, содержащую решение актуальной научной проблемы.

Оценивая автореферат диссертации Панасенко Юрия Александровича «Культура воинской службы: феноменологическая концептуализация проблемы инкультурации», считаю, что работа в полной мере соответствует паспорту научной

специальности 09.00.13 – Философская антропология. философия культуры, а соискатель заслуживает присуждения ему ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 «Философская антропология, философия культуры».

Заведующий кафедрой философии
ОмГУ им. Ф.М. Достоевского
доктор философских наук,
(09.00.01 – Онтология и теория познания),
профессор
Разумов Владимир Ильич

15 мая 2020 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Омский государственный университет имени
Ф. М. Достоевского»

644077, Омск, ул. Нефтезаводская, 11;

Телефон: (83812) 67-01-04;

E-mail: [rector@omsu.ru](mailto:rector@omsu.ru);

Сайт: [www.omsu.ru](http://www.omsu.ru)

Подпись Разумов В.И. заверяю
Специалист по КР В.И. Забелова

Подпись В.И. Разумова удостоверяю